CONTRATO N° 2022.08.15.01
PACMUS

TERMO DE CONTRATO QUE EN
MUNICIPIO DE ?ACAJUS, ATRAVES
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
A EMPRESA MÁRCIA MARIA DE LIMA DAMA CE ,
PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:

O Municipio de Pacalus. pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Guerany, 600 - Altos -
Ceíitro - PacaluCE. ti)Se.fiiú uú CNP,/71F sob o 07.384.407/0001-09, neste ato oaprestotado
Ordenadora(a) de Despesas do SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS °(a) Sr(a).
JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO e, doravante denominado de CONTRATANTE e, do outro
lado, a empresa MÁRCIA MARIA DE LIMA DAMASCENO inscrita no CNPJ sob o n° 42.548.860/0001-04,
bibm endereço na : R 3 RES NOVA ASSUNCAO INO 33, CONJ CONJUNTO NOVA ASSUNÇÃO —60 863-085-
BARROSO- FORTALEZA repesentado pelo(a) MARCIA MARIA DE LIMA DAMASCENO, portador do CPF N°
8301379.583-87 ao fim assittibdO, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o Processo de
Dispensa de Licitação n° 2 .08.15.O1, em conformidade com o que preceitua a Lei Federal n° 8.666/93, de
21 de junho de 1993 e SUBS tieçCi µ.xiitefiorea, ú uti d uIit isz sues iitJuI i, 0:7*

cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1- Processo de Dispensa de Licitação, de acordo com o art. 24, inciso 1), e o parágrafo único, da Lei n°
8666/93 e suas alterações posteriores, devidamente ratificado pelo Ordenadora de Despesas do SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, acima indicado

CLAMOU SEGUNDA - DO OBJETO
2,1- AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINA PARA CENTRO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA
MUMCifiAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUSiCE

CUWISULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1-A CONTRATANTE pagará ao(a) CONTRATADO(A) peta execução do objeto deste contrato o valor global
DE R$ 11,800,00 ( onze mil oitocentos mais) conforme planilha em anexo, parte integrante deste contrate.

CLAOSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1- A CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(à) CONTRATADO(A) todas as condições necessárias ao
pieno cumprimento aas obrigações decorrentes do Termo C,ontracuai, consoante estabeiece a Lei rw 8.666/93 e
suas alterações posteriores,

4 2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual:

43. Comunicar ao(à) CONTRATADO(A) toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execução do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigirem providências corretivas:

4.4- Providenciar os pagamentos ao(a) CONTRATADO(A), à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente
atestadas peta SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS , conforme o acordado

CLÁUSULA QU/NTA - DAS OBRIGAÇOES DA CONTRATADA

5 1- Executar o objeto do Contrato, de conformidade com as condições e prazos estabelecidos neste Termo
Contratual e na proposta apresentada, de imediato, a partir do recebimento da Ordem de Serviço emitida pelo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Municipia de ?acajus

5 2- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de HABILITAÇÃO e Qualificação exigidas na licitação,

à
RUA GUARANY, N° 800, AI. TOS, CENTRO — PACAIUSICE

C Pi N907.384.407/0001-09, PAU: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578
WIN .pacajus.Le.gov.br

mcmus

5.3- Providencw a imediata correção das cieficiencias siou irreguiaridades apontadas pela
prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou terceiros, provOcados por
por seus empregados efou premies orwolvidos na entrega do objeto co atual;

4.46 ooesionadix por motivo de força maior Ou amo fortuito, desde que notificado o prazo da 48
(quarenta e oito) noras e aceito peio SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS , não
serão o.,-..risiderados como no.c.iriip.Ierrientc =tatue!,

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DO CONTRATO E DO RECEBIME,NTO DO METO

6:1- O contrato terá o prazo de vigência até 31 de dezembro de 2022, ~IMOD a pa r da data de sua
Meiliáturá. Wien& Sei oi arrogado su casos é iiNcria$ rxevigt.X3 na Lei ri° 8036/93 e suas aReraçõe
posteriores,

6.2- O

7.1- Os p
Fatura deverá
FINANÇAS do M

do contrato será recebido
'vos recibos (em duas vias;

liquidante da respectiva Secretaria mediante a
e nota fiscal correspondente

COND ES DE PAGAMENTO

realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente A
oorigatonamente, peio SECRETARIA MUNICIPAL DE AtomiNtS—fRAçÃO t

pio cia Pacajus que atestará a execução do objeto contratada,

72- Caso a fatura seja aprovado pelo SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
pe~te fient efetuedv até o 30° ((rigésimo) dia coo, o protocolo de Feitura pelo(d) CONTRATADO(A).

CLAUSULA OITAVA- DA FONTE DE RECURSOS

8,1- As despesas decorrentes de contratação correrão por conta, dos r
sob a dotação orçamentaria n°, 17,01 04 122 u054.2084, elemento de cies

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

9.1- Os preços são firmes e irreaiustávets;

do Tesouro Municipal
3000/33.90,30.99.

CLAUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
10.1- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições corra tuas,  s ou supressões
no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e crie° por cento} atuakzado do
Contrato, conforme o disposto no § 12, art. 65, da Lei n° 8.656/93 e suas alterações posteriores

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DAS SANÇÕES AammsTRATivAs

- Peia inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia tesa a
poderá aplicar ao(a) Contratado(a), as seguintes sanções

a) Advertência

Muitas de

ti 1) 10% (dez por valor contratado' em caso de recusa da LICITANTE VENCEDORA em assinar
o Contrato dentro do vazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação feita pela CONTRATANTE

b.2) 0,3% (trás décimos por cento) por ala de atraso na execução do objeto, até o limite de 30 (trinta) dias;

b.3) 2% (dois por cento) cun1tilativos sobra o valor da parcela ritio curapáda do Contrato e resoisão do pacto, a
critério do SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS , em caso de atraso na execução
do objeto, supenor 930 (trinta) dias;

RUA GUARANY, N9 6OO ALTO5 CENTRO — ACAJUS/CE
CNP; N 07.354407/Oam PNIXt OS) 3341-1077 / FAX: (65) X4411-1571

www.pacalittixe4Ov.br

*G
1C

, 5
7k

41
48

,V
9

PgA3US

o,4 O valor da muita referida nesta ciausuia sere descontaaa -ex-officio- doo) CONTR
subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha junt
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Município de Pacajus, independente
riterpelação judicial ou extraiudiciai

suspensão temporada do direito de participar de licitação e impedimento de contra
pele er—^ cu. -tê rl'" ('4cie)

d) deciaiação de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública. enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que a CONTRATANTE promova sua reabilitação.

CLÁUSULA DECIMA-SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1- A rescisão contratual poderá ser

e) Determinada por ato unilateral e escnto da CONTRATANTE nos casos enu
wt. 7Q v4c' 1

a Administração,

os nos íflCiSOS I a XII do

b) Amigável, por acordo entre as partes. mediante autcnzação escrita e fundamentada da autoridade
competente, reduzida a teme no processo licitatono, desde que haja conveniência da Administração.

12.2- Efit Cãs& de r   inuisUs Mi é XVII do ed. 78 da Lei ric 8.566/93, Mim que haja culpei dó
CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejulzos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;

12.3- A rescisão contratual de que trata o imã° I do art, 78 acarreta as conseqüências previstas no art. 80,
-nonos I a IV, ambos da Lel rf 8.666

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

13.1 A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr FRANCISCA EDVANIA DA SILVA ofilek CONRADO, especialmente designado para este fim peta CONTRATANTE de acordo
mi. 07, da Lei Fedcsi-al 8.0W199:3, àe dero,Tnado almp iïieritede

GESTOR

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1- Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva, do acordo
entre elas celebrado:

14,2- Obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as
obrtgações por ele assumidas todas as condOes de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

RUA GuARA Y, N9 600, ALtOS, CENTRO - PACAWS/CE

CNP1 N.° 07.354.4070001-09, PABX: os) 3348-1077 / FAX (85) 3348-1578

www.pacitimaLgovix

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA- DO FORO

15 1- Fica eleito o foro da Comarca de Pacajus, para conhecimento das questões relacionadas com o presente
Contrato que não forem resolvidos pelos meios administrativos

E. assim, 'Meramente acordados nas cieusuias e condições retro-estiou-ia:ias, as partes contratanies assinam
o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus juridicos e legais efeitos. o

Pacajus/CE, 15 DE AGOSTO DE 2022

TY2a irri2/5 62446- í,

i JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO CIA MA RA DE LIMA DAMASCENO
FALCÃO CNPJ n° 42,548.8e4010001-04 t

Ordenadora de Despesas do SECRETARIA MARCIA MARIA DE LIMA DAMASCENO, s
s

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E CPF N°830.879_583-87
FINANÇAS

enNTRATANTÇ

TESTEMUNHAS:.

1.

Nome:

CPF:

2.

Nome

CPF

CNP

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO - PACAJUS/CE

07.384.407/0001-09, PABX: (8S) 3248-1077 / FAX (115) 3241-1571

www .pacajus .ce.gov .br

MiN

ANEXO AO CONTRATO 14° 2022.88.1L01

UNIDADE Abm"TIVA; WC:RetAAM MuivitiPAL bE ADMINIM7m0AÕ E MANC,04

OBJETO: AQUISIçÃO E INSTALAÇÃO DE CCM I UNA PARA CENTRO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUSKE

CONTRATADA: MARCIA MARIA DE UMA DAMASCENO CNPJ n°42548860/0001-04

DESCRIÇÃO

CORTINAS Nó tECIDO UNHO CINZA + SUCK-OUt
PVC NO TRILHO
SUÍÇO, MEDINDO 5.70 X 2.98 CADA CORTINA
CORTINAS NO TFCIDO LINHO CINZA + BLACK-OUT (W
PVC, NO TRILHO
SUiÇO BRANCO. MEDINDO 5 BODE LARGURA X 2.98 DE

TUR"

VALOR TOTAL

VALOR GLOBAL R$ 1 1.O,O0 1, onze mil e oftocentos reats)

Unid.

Pacalus/CE, 16 DE AGOSTO DE 202

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO V-
FALCÃO

Ordenadora de Despesas do SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
CONTRATANTE

TD.

2.360,00

A MAR1AIDE UMA DAMASCENO
CNPJ 42.548.860/0001-94

MARCIA MARIA DE UMA
DAMASCENO,CPF Nu 830.879.583-87

CONTRATADA

V.TOTAL

11.809,00

RUA 8UARAf4Y, No 600, ALTOS, CENTRO - PACARdjet

CNP) N907.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578
www.pacapok  .¥0,,b,